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MEMORANDO

De: Secretaria de Administracao
Para: Departamento de Licitacoes
Data: 27/07/2023

OBJETO: LOCACAO DE PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR,.

Considerando a necessidade da locacao de painel de led para a festa
do agricultor que acontecerd nos dias 27 a 30 de julho, solicito que seja
realizado uma dispensa de licitacio para a locacdo dos mesmos para os
dias 28, 29 e 30 de julho. Tendo em vista a necessidade de repassar as
imagens dos shows e rodeio para todos possam assistir com qualidade o
evento.

Encaminhamos em anexo orcamentos de possiveis fornecedores,

Projeto basico e pesquisa junto a outros entes ptblicos para justificar o
preco da referida aquisicao.

Atenciosamente

Julio Cesar Conte
Secretario de Administragio
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(#S\y . .. _ | ANSELMO XAVIER | CNPJ: 31.609.222/0001 30
( ) t»g (“;Juﬁ,?’ ) RUA SETE DE SETEMBRO, 2159 — SALA 02 | LARANJEIRAS DO SUL ~ PR

Email: objetiva3473@gmail.com | Contatos: (42) 99947-1447 — 99986-2544

Em resposta a solicitagio de orcamento de servigos e locagbes de equipamentos, segue
seguintes propostas.

BAIMLL P LET 75 DIARIAS

PRODUGAO - 5x3m resolugdo P5 - GUTHOOR VALOR
- Painel de LED P5 - QUTDOOR — tamanho de tela de 5x3m,
estrutura em trelicas com altura de até 5m, cabeamento HDMI e

servidor de procassamento de video.

12.5€0,00

Sem muais pere © momento, reiléramos protestos de elevada estima e consideragdo.
Laranjeiras co sul, 27 /07 / 2023
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INVESTIMENTO PAINEL P5 OUTDOOR

DADOS DO CLIENTE

SOLICITANTE: CANTAGALO , DATA DO EVENTO 28 a 30 de julho de 2023 |
CONTATO: - - __INSTALACAC: 28 dejulho de 2023 ’
TELEFONE: B LOCAL:

E-MAIL: ||cltucaocantnglo24@gmalI com ENDERECO: #####
NOME DO EVENTO: S CIDADE: Cantagalopr —

PROPOSTA — PAINEL P5 OUTDOOR

DESCRICAO “Qiério TOTAL
01  5X3 PAINEL OUTDOOR - - o -
01  ESTRUTURA DE EVEVACAQ 5 METROS P30 01 |
01 PROCESSADORA DE VIDEO - o o o
01 CABEAMENTO HDMI 01 *

SUBTOTAL _ . N .
; - o R$17.200,00

Em caso de aprovacdo,
Cordialmente,

Marcelo Leobet
marcelo@promovereventos.com.br
045 9.9963.6736 Whatsapp

gentileza retornar a presente proposta.

{ Assinado de forma digital por

MARCELO ALESSANDRO
'MARCELO ALESSANDRO LEOBET

LEOBET ~ EVENTOS:24072255000128
EVENTOS:24072255000128 Dados: 2023.07.27 16:31:43 -03'00"

Cnpj 24.072.255/0001-28 Telefone: 45 9.9963.6736
Rua Julio Prestes, 50 — Parque Sdo Paulo - Cascavel -
marcelo@promovereventos.com.br
www.promoverevenios.com.br



ALBERI DA SILVA JUNIOR - ME
CNPJ: 21.121.168/0001 25
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RUA PRESIDENTE KENNEDY, CRISTO REI | LARANJEIRAS DO SUL — PR

Orcamento de servicos e locagGes de equipamentos, para o

municipio de Cantagalo, evento Festa do Agricultor 2023, segue:

PROPOSTA PROJECAO EVENTO / DIARIA — 03

PRODUTO SERVICO
- Painel de LED P5 - OUTDOOR — tamanho 5x3m,

estrutura em trelicas com altura de até 5m e servidor de processamento de video.

LARANJEIRAS DO SUL -PR - 27 /06 / 2023

VALOR TOTAL RS 14.550,00
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ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Dispoe sobre a declaragéo de Dispensa de licitagdo para VALOR
QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM LOCACAO
DE PAINEL DE LED,GROUND EM ALUMINIO Q30,TENDAS |,
JOGOS DE MESAS E SONORIZAGAO PARA EVENTO DIA 12 DE
ABRIL DE 2023 -EVENTO WORKSHOP NOSSA AGUA - R processo
16336/2023.

O(a) Responsavel Sr.(a) ANA PAULA SOUSA PEREIRA, no uso de suas atribuigdes legais e constitucuionais.

<b>CONSIDERANDO</b> que a situagdo se enquadra na Dispensa - inciso |l do Art. 75 Lei N° 14.133/21 e alteragGes
posteriores;

<b>CONSIDERANDO</b> que existe compatibilidade orgamentaria e financeira com a LOA e PPA:

céd. Orgao.'-l.l_nu—isi-:'!e“ o PR ‘ V e : =
5 Orgamentarla Dotagéo Orgamentaria ; Elemento de Despesa Fonte de Recurso | Valor estimado

30.01 30.01.18.541.6029.2130.3.3.90.39.00 I 3.3.90.39.00 | 160 1 0,00

TOTAL 0,00
<b>CONSIDERANDO</b> finalmente que, o parecer juridico, aponta para a possibilidade legal da referida contratagéo;
<b>RESOLVE:</b>

| — DECLARAR DISPENSAVEL a realizagao de procedimento licitatério.
Il - AUTORIZAR a contratag&o direta, por Dispensa de licitag&o:

<b>Empresa:</b> DIGITAL IMAGING MULTI EVENTOS LTDA CNPJ/CPF: 13.677.937/0001-48
Fotefitem ] it s e e, =  Unidade Marca | @@ ] Valor | Total |
1 | 1LOCACAODE PAINELDELEDALTADEFINICAO  SERViCO . | 10000 61000000 6.100,0000.
1| 2|LOGAGAO DE GROUND MT 2,0000 500,0000, 1.000,0000|
1 | 3LOCAGAO DE TENDA 10X10 PIRAMIDAL DIARIA | 20000 1.000,0000, 2.000,0000
1 | 4LOCAGAO DE JOGOS DE MESAS ISERVICO | i 50,0000 20,0000, 1,000,000
1 | 5LOCAGAQ DE SOM |SERVICO | i 10000  1.400,0000]  1.400,0000]
e T Total 11,500,0000
e G Sn T T g - 11.500,0000

Este ato entra em vigor na data de sua publicagao.

AGENCIA MUNIC. DO MEIO AMBIENTE DE ITUMB, 10 de abril de 2023.

Responsavel

© 293-Cenli®e-Assinatura: EGIY$Z56teX ~ Emitido em 10/04/2023 por kelle.durao T ' "~ Pagina1de1
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.............. CNP.L07.138.443/0001-92 . ______ ... ... ..
ltem  Céddigo Descrigdo do Produto/Servigo Unidade  Quant
1 015.228.006 LOCAGAO DE PAINEL LED P5 QUTDOOR 960 X576 PIXELE LOC 6

6.650,00

Valor Total Geral:

Valor Total da Licitagéo:

Valor Total
39.900,00

39.900,00
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ESTADO DE SANTA CATARINA PREGAO PRESENCIAL
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA Nr.: 73/2022
CNPJ: 82.827.999/0001-01 Telefone: (49) 3532-7450 Brocesso Adm.: 154/2022
Enderego: Av. Irm3os Piccoli, 267 - Centro h
CEP: 89642-000 - Tangara Data do Processo: 09/08/2022

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsével desta entidade, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pela legislagéo em vigor,
especialmente pela Lei 10.520/02, e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comisséo de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagéo nestes termos:

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitagio:

c) Modalidade:

d) Data de Homologacgio:
€) Objeto da Licitagéo:

154/2022
73/2022 - PR
Pregao presencial
25/08/2022
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAGAO, MONTAGEM E

DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS DE TENDAS MODELO CHAPEU DE BRUXA E
COBERTURA PARA PALCO PARA REALIZACAO DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE

TANGARA

Participante: AVAJ PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME

ltem Especificacdo Qtd. Unidade Valor Unitario Valor Total
1 TENDA 5X10 CHAPEU DE BRUXA - TENDA 5X10 CHAPEU DE BRUXA 10,000 UN 1.155,00 11.550,00
2 TENDA 10X10 CHAPEU DE BRUXA - TENDA 10X10 CHAPEU DE 6,000 UN 1.460,00 8.760,00
BRUXA
3 TENDA 05X05 CHAPEU DE BRUXA - TENDA 05X05 CHAPEU DE 10,000 UN 840,00 8.400,00
BRUXA
5 PAINEL DE LED 4X2 METROS 10,000 PAC 2.455,00 24.550,00
08 PLACAS DE PAINEL DE LED P5 (INDOOR) COM PLACAS
INDIVIDUAIS DE 0,96X0,96, COM MASCARA PRETA.
01 PROCESSADORA COM ENTRADA HDMI
01 NOTEBOOK COM SAIDA FULL HD HDMI COMPATIVEL COM_A
NECESSIDADE ESTRUTURA EM Q30 NECESSARIA PARA A FIXACAO
DO PAINEL
CABEAMENTO NECESSARIO PARA O FUNCIONAMENTO DO PAINEL. -
PAINEL DE LED 4X2 METROS
08 PLACAS DE PAINEL DE LED P5 (INDOOR) COM PLACAS
INDIVIDUAIS DE 0,96X0,96, COM MASCARA PRETA.
01 PROCESSADORA COM ENTRADA HDMI ]
01 NOTEBOOK COM SAIDA FULL HD HDMI COMPATIVEL CoM_A
NECESSIDADE ESTRUTURA EM Q30 NECESSARIA PARA A FIXACAO
DO PAINEL )
CABEAMENTO NECESSARIO PARA O FUNCIONAMENTO DO PAINEL.
6 PAINEL DE LED 5X3 METROS 10,000 PAC 4.845,00 48.450,00

15 PLACAS DE PAINEL DE LED P5 (INDOOR) COM PLACAS
INDIVIDUAIS DE 0,96X0,96, COM MASCARA PRETA.

01 PROCESSADORA COM ENTRADA HDMI .

01 NOTEBOOK COM SAIDA FULL HD HDMI COMPATIVEL COM_ A
NECESSIDADE ESTRUTURA EM Q30 NECESSARIA PARA A FIXACAO
DO PAINEL

CABEAMENTO NECESSARIO PARA O FUNCIONAMENTO DO PAINEL. -
PAINEL DE LED 5X3 METROS

15 PLACAS DE PAINEL DE LED P5 (INDOOR) COM PLACAS
INDIVIDUAIS DE 0,96X0,96, COM MASCARA PRETA.

01 PROCESSADORA COM ENTRADA HDMI .

01 NOTEBOOK COM SAIDA FULL HD HDMI COMPATIVEL COM_A
NECESSIDADE ESTRUTURA EM Q30 NECESSARIA PARA A FIXACAO



DO PAINEL )
CABEAMENTO NECESSARIO PARA O FUNCIONAMENTO DO PAINEL.

Participante: MARCELO ZANON - ME

ltem Especificacdo

Total do

Qtd. Unidade Valor Unitario

Prefeituraﬁﬁglgu;::-.l?de'}()z%ﬂaqalu
Estado do Parana }
Departamento de Compras e |icitagag ¢

Valor Total

4

ESTRUTURA EM ALUMINIO P30, NAS DIMENSOES DE 12MX10M, COM
TRAVAMENTO, COM LONA BRANCA (BLACK-OUT), SISTEMA DUAS
(02) AGUAS, TOTALMENTE TRELICADA, SEM SUSTENTACAO EM CIMA
DO PALCO, COM ALTURA MINIMA DE 5,5 M REGULAVEL, CASO FOR
NECESSARIO , COLOCAR FECHAMENTO EM ATE 3 LADOS COM TELA
PERFURADA (SOMBRITE 80%) - ESTRUTURA EM ALUMINIO P30, NAS
DIMENSOES DE 12MX10M, COM TRAVAMENTO, COM LONA BRANCA
(BLACK-OUT), SISTEMA DUAS (02) AGUAS, TOTALMENTE
TRELICADA, SEM SUSTENTACAO EM CIMA DO PALCO, COM ALTURA
MINIMA DE 5,5 M REGULAVEL, CASO FOR NECESSARIO , COLOCAR
FECHAMENTO EM ATE 3 LADOS COM TELA PERFURADA (SOMBRITE
80%)

PALCO 12 X 06

01 PALCO MEDINDO 12 M DE BOCA DE CENA, 6 M DE
PROFUNDIDADE, COM ALTURA AJUSTAVEL DE 0,50 CM A 1,2M DO
CHAO AO PISO, DEVE SER TOTALMENTE NIVELADO, SEM FRESTAS
COM MATERIAL ANTIDERRAPANTE. - PALCO 12 X 06

01 PALCO MEDINDO 12 M DE BOCA DE CENA, 6 M DE
PROFUNDIDADE, COM ALTURA AJUSTAVEL DE 0,50 CM A 1,2M DO
CHAO AO PISO, DEVE SER TOTALMENTE NIVELADO, SEM FRESTAS
COM MATERIAL ANTIDERRAPANTE.

10,000 UN 5.780,00

10,000 PAC 4.975,00

Total do Participante:

Total Geral:

57.800,00

49.750,00

107.550,00

209.260,00

Tangara, 25/08/2022

Prefeito Municipal

Assinatura do Responsavel

!
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PROJETO BASICO

1. OBJETO DA CONTRATACAO, MOTIVAGAO/JUSTIFICATIVA
O presente procedimento de dispensa de licitagdo, tem por objetivo a LOCACAOQ
DE PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR, Considerando a
necessidade de o publico acompanhar os shows da festa do agricultor que
acontecerdo nos dias 28, 29 e 30 de julho de 2023 e também o rodeio country.
Devida a grande quantidade de piblico esperada, buscando que todos possam
assistir as atragdes com qualidade se faz necessario a locagdo de um painel de
led - outdoor.
A realizacdo de eventos fortalece o turismo regional, trazendo beneficios e
incentivos para a economia local, incrementando a venda de produtos e servigos,
gerando renda e empregos diretos e indiretos, devido a movimentag¢do adicional
de pessoas no local dos eventos, além de proporciona oportunidades de lazer
gratuito e de qualidade a todos os cidaddos.

Elucida-se que os valores demandados para a contratagio se enquadram
no limite estabelecido no artigo 24, inciso 11, da Lei Federal 8666/93.

2. PREVISAO LEGAL DA DISPENSA
E aquela contida no art. 24, inciso II, da lei ne. 8666/93, a qual
permite que é cabivel a dispensa de licitagio:
Art. 24. E dispensavel a licitagio:

()

II - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagles, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou aliena¢do de maior vulto que possa ser realizada

de uma soé vez.

3. ESPECIFICACAO DO OBJETO e DA MOTIVACAO DE ESCOLHA DOS

FORNECEDORES PARA COTACAO DE PRECOS
Esta dispensa de licitagdo possui como objeto a LOCACAO DE PAINEL DE LED
PARA A FESTA DO AGRICULTOR.

LOTE 01 — DOS SERVICOS

ITEM DESCRICAO QUANT. | APRES. VLR VLR TOTAL
LOCACAO DE Painel de LED P5 -
OUTDOOR - tamanho de tela de
5%x3m, estrutura em treligas com
altura de até 5m, cabeamento 1 UND |R$12.500.00 |R$ 12.500,00
HDMI e servidor de processamento
de video.

PARA OS TRES DIAS DE 28 A 30 DE
1]JULHO

TOTAL R$ | R$ 12.500,00
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ESTADO PARANA

CNPJ1 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

A Secretaria, solicitou cotagdo de pregos para as empresas, renomadas de
Cantagalo e regido, dentre os orgamentos enviados, a empresa ANSELMO XAVIER,
inscrita no CNP] 31.609.222/0001-30, com um valor total de R$ 12.500,00 (doze
mil e quinhentos reais) foi a que apresentou a proposta que melhor atende aos
anseios desta secretaria.

4. DA FORMA DE FORNECIMENTO
4.1. 0 prazo para a entrega serd imediato apds o recebimento da requisi¢io
de compra.

5. VALOR ESTIMADO E PAGAMENTO

5.1. Conforme or¢amento anexo, o valor total compreende em R$ 12.500,00
(doze mil e quinhentos reais), devendo o pagamento ser efetuado em até 30
(trinta) dias apés apresentagdo da Nota Fiscal, contendo o n.2 da dispensa de
licitagdo, agéncia e conta corrente em nome da proponente, banco a ser
depositado, e manutengido das condigdes de habilitagio.

5.2. Caso o prazo de pagamento ndo seja observado pela administragdo
municipal, esta devera promover a corre¢do monetdria do valor devido com base
no INPC.

5.3. Caso haja erro na fatura o pagamento ficara suspenso até que sejam sanados
os problemas.

5.4. Se a empresa contratada estiver inadimplente com a municipalidade, esta
poderd realizar desconto dos débitos, no momento da realizagdo do pagamento.

Cantagalo/PR, 27 de julho de 2023.

JULIO CESAR CONTE
SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO

A Sy

Prefmlurc‘; Municipal de Cdu(aguln i
Fblado do Paranr,

Prefeitura do Municipio de Cantagalo "+

]
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CNPJ] 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1 185

MEMORANDO

De: Departamento de LicitagSes
Para: Departamento de Contabilidade
Comissdo de Licitagdo
Procuradoria Juridica
Gabinete do Prefeito Municipal
Data: 27 de julho de 2023.

REF.: LOCAGCAO DE PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR.

Prezados Senhores,

Considerando o memorando conjunto emitido pela Secretaria de
Agricultura e Assisténcia Social, visando a Dispensa de Licitagdo para a
aquisi¢io em referéncia, encaminhamos aos setores competentes, para que
0 processo possa prosseguir, assim nos indiquem/realizem:

a) Elaboracdo do processo de Dispensa de Licitagdo, pela Divisdo de

Compras e Licitagdes (Comissdo de Licitagdo);
b) Informacgio de recurso de ordem orgamentaria, no valor total de: R$

12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

¢) Emissdo de parecer juridico, pela procuradoria juridica Municipal,
quanto a referida contratagdo;
d) Se o parecer juridico favordvel, seja o processo encaminhado para

Autorizacio e Ratificagio do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

DEPARTAMEKTTO DE LICITAGOES



P refe ItU ra M U n I CI pal d e Ca ntag a | Hbrefeitu[‘a Municipal de'é‘;ﬂ;naﬁai-‘.‘ :

Estado do Parani:

EStado do Para né Departamento de Compras e 1. Gifaga.

CNPJ 78.279.981/0001-45 Fls : e
www _cantagalo.pr.gov.br e

Rua Cinderela, n® 379 - CEP 85180-000 - Fone (42)3636-1185

MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Divisdo de Compras e Licitagédo
Data: 27 de julho de 2023

INDICACAO DE PREVISAO ORGAMENTARIA:
DISPENSA DE LICITACAO:
REF.: LOCACAO DE PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR.

Prezados Senhores,

Em atencdo ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para
assegurar o enquadramento na Lei Orcamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotacdes orgamentarias:

Natureza de despesa Nome ]
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - PJ
Orgéao/Unidade/Projeto ou Atividade | Conta de despesas Fonte de recursos
10.001.20.606.0100.2065 4680 000

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagao.

ri A f‘, s
ALANQS}T(LV&%E) DOS SANTOS
CONTADOR CRC/PR 080814/0-4

Alan Silvério das Santos

CONTADOR
CRC-PR 080814/0-4
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
31.609.222/0001-30
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | PATADE ABERTURA

CADASTRAL

26/09/2018

NOME EMPRESARIAL

ANSELMO XAVIER 04020951977

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
OBJETIVA PRODUCOES

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de produgio de fotografias, exceto aérea e submarina

anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos
59.12-0-99 - Atividades de pos-produgéo cinematografica, de videos e de programas de televiséo ndo especificadas

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

CODIGO E DESGRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R SETE DE SETEMBRO 2159 ki

GEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.301-070 CENTRO LARANJEIRAS DO SUL PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

xavier.producao@gmail.com

(42) 9947-1447

Fehkdkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
26/09/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 27/07/2023 as 16:15:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Certificado da Condicgéo de
Microempreendedor Individual

Empresario{a)

Nome Civil
ANSELMO XAVIER

CNPJ
31.609.222/0001-30

Nome Empresarial

ANSELMO XAVIER 04020951977

Nome Fantasia

OBJETIVA PRODUCOES
Capital Social

10.000,00

Situagdo Cadastral Vigente
ATIVA

Endereco Comercial
CEP
85301-070

Bairro
CENTRO

Situagao Atual

Enquadrado na condig¢éo de MEI

Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana
Departamento de Compras e Licitagao

CPF
040.209.519-77
Data de Abertura

26/09/2018

Data da Situagao Cadastral

26/09/2018
Logradouro Ndmero
RUA SETE DE SETEMBRO 2159
Municipio UF
PR

LARANJEIRAS DO SUL

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 26/09/2018 -
Atividades

Forma de Atuagdo

Estabelecimento fixo, Em local fixo fora da loja

Ocupagdo Principal
Fotografo(a) independente
Atividade Principal (CNAE)

7420-0/01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina

Ocupacgdes Secundarias
Editor(a) de video, independente

Filmador(a) independente

Atividades Secundarias (CNAE)

5912-0/99 - Atividades de pos-produgéo cinematografica, de videos e
de programas de televisdo nao especificadas anteriormente
7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos
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Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licen¢a e Funcionamento
Provisério - declaragao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupacgdo do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espacos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvard, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condi¢do de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolugéo n°® 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e
da Legalizagdo de Empresas e Negdcios — REDESIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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. MINISTERIO DA FAZENDA
' Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANSELMO XAVIER 04020951977
CNPJ: 31.609.222/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigées em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda -
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efejtos da certidéo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Ginico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:47:33 do dia 14/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/10/2023.

Cadigo de controle da certidao: 87B2.50E9.9924.98ED

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. ,
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PODER * JUDTEIARIC
JUSTICA DO TRABALHO ,

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
Nome: ANSELMO XAVIER 04020951977 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 31.609.222/0001-30 '
Certidao n®: 37615829/2023 !
Expedigdo: . 27/07/2023, as 14:25:26 %
Validade: 23/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo. :

Certifica-se que ANSELMO XAVIER 04020951977 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no GNPJ sob o n°'31.609.222/0001—30; NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’® 12.440/2011 e
13.460/2017, el no. Ao 01/2022' da ,€GIT, 'da 21, 'de janeiroide 12022,
0s dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. : !

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa ‘'em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho® na
Internet  (httpi//waw.tst jussbr ).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco ‘Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas. naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagéés
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
‘recolhimentos previdencidrios,-'a hognorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva,
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Consulta Regularidade do Empregador
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Social:

CAIYA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  31.609.222/0001-30

Raz
azdo ALSELMO XAVIER 04020951977

Endereco: R SETE DE SETEMBRO 2159 / CENTRO / LARANJEIRAS DO SUL / PR /
85301-070

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:09/07/2023 a 07/08/2023

Certificagdo Niimero: 2023070903234564960406
Informagdo obtida em 27/07/2023 14:23:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de  autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br ; :

https:Iléonsulla—crf.caixa.gov.brlconsu!tacrﬁpageslconsuilathpregador.jsf

mn
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Secretaria de EStadO da Fazenda Departamento de Compras e Liciiagao
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Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031185476-16

at

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  31.609.222/0001-30
Nome: ANSELMO XAVIER 04020951977
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual. inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome ‘do contribuinte acima identificado, . .
nesta data. ; ! , : ‘

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 24/11/2023 - Fornecimento Gratuito '

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

. www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Enmilido via Internet Pdblica (27/07/2023 14:34:39)
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JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO: LOCACAO DE PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR
I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

O presente procedimento de dispensa de licitagdo, tem por objetivo
a LOCAGAO DE PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR,
Considerando a necessidade de o ptublico acompanhar os shows da festa do
agricultor que acontecerdo nos dias 28, 29 e 30 de julho de 2023 e também
o rodeio country. Devida a grande quantidade de publico esperada,
buscando que todos possam assistir as atragcdes com qualidade se faz

necessario a locagdo de um painel de led — outdoor.

A realizagdo de eventos fortalece o turismo regional, trazendo beneficios e
incentivos para a economia local, incrementando a venda de produtos e
servicos, gerando renda e empregos diretos e indiretos, devido a
movimenta¢do adicional de pessoas no local dos eventos, além de
proporciona oportunidades de lazer gratuito e de qualidade a todos os

cidaddaos.

Elucida-se que os valores demandados para a contratagdo se
enquadram no limite estabelecido no artigo 24, inciso II, da Lei Federal
8666/93.

II - DA DISPENSA DE LICITAGCAQ

= -m

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37,
inciso XXI, da Constituigdo Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servigos, compras e alienagbes devem ocorrer por meio de
licitagdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para
tornar isondmica a participagdo de interessados em procedimentos que

visam suprir as necessidades dos drgdos publicos acerca dos servigos
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disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI

do Artigo 37 da CF/1988:

(..))

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmica indispensdveis a garantia do

cumprimento das obrigagdes.

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei
Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, ha aquisicdbes e  contratagdes que  possuem
caracterizagdes especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as
licitagdes nos trAmites usuais, frustrando a realizagdo adequada das
func¢des estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu
excecbes a regra, as Dispensas de Licitagbes e a Inexigibilidade de
Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido
no art. 24, inciso II da Lei n. 8666/93, onde se verifica que é cabivel a

dispensa de licitagdo:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(.-

IT - para outros servicos e compras de valor até 10%

(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
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inciso IT do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienacio de maior

vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base
juridica no inciso II do art. 24 da Lei n° 8666/93.

III - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Os orcamentos apresentados contém o descritivo dos equipamentos,
a serem adquiridos, verificando-se que de acordo com as propostas
apresentadas, todas as proponentes estariam aptas a realizar a venda;
entretanto o menor valor orgado mostrou-se mais vantajoso para a
Administragdo, no quesito prego.
Foram também realizado comprova¢do do prego praticado do marcado

através de contratagdes de outros entes publicos de objetos similares.
IV - DO FORNECEDOR

A eémpresa no caso em apenso para sacramentar a contratagéo

(D~

ANSELMO XAVIER, inscrita no CNP] 31.609.222/0001-
30, com um valor total de R$ 12.500,00 (doze mil e
quinhentos reais).

V - DA DOAGAO ORGAMENTARIA S

As despesas decorrentes da contratagdo terdo como suporte a

seguinte Dotagdo Or¢camentaria:

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros-PJ
Orgéo/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos

10.001.20.606.0100.2065 4680 000

Ll
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VI - DA HABILITAGCAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

A lei 8666/93 estabelece quais documentos devem ser apresentados,
entretanto o art. 195, § 3° da Constitui¢do da Republica, estabelece que a
“pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndao poderd contratar com o Poder Publico nem dele
receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”, razao pela qual sdo
anexados ao processo a documentagdo compreendendo: Contrato Social,
RG e CPF do Sécio Administrador, CND Federal, CRF do FGTS, CNDT,
CND Estadual, as gueis se encontram em situagdo regular e hdh»il para a

contratagdo, na presente data.

Cantagalo, 27 de julho de 2023

(LU (/”lf\r'ﬁci-t\ﬁ
D U LUIZ GARCIAS

Presidente da Comissao de Licitacdes

)
OSMAR ALFXANDRE DE OLIVEIRA

embro

j v/ UHANA ’df%. 2vuD
ROANE ROCHA DAROS
Membro
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PARECER JURIDICO
Dispensa de Licitacao n° /2023
Interessado: Departamento de Licitagdo

Objeto: LOCACAO DE PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR

I — RELATORIO

A Secretaria de Administracdo solicitou a realizacao de dispensa de
licitacao para Incagao de painel de LED para a festa de agricultor, conforme memorando de

pg. 01.

Orgamentos de potenciais fornecedores nas fls. 02/04, bem como
compras publicas similares (fls. 05/08).

Projeto Basico (fls. 09/10).

Memorando do Departamento de Licitagdo (fl. 11).

Indicagdo de dotacdo orcamentaria para fazer frente a despesa (fl. 12).
Documentos da contratada (fls. 13/19).

Justificativa de dispensa de licitagdo, com fundamento no artigo 24, inciso
I, da Lei 8.666/1993 (fls. 20/23).

E 0 breve relatério. Passo a opinar.

Ii — FUNDAMENTACAO JURIDICA

Sabe-se que a licitagdo nos contratos administrativos é a regra, porém a
Lei 8.666/93 apresenta situacoes especiais em que podera haver a cortratacdo direta pelo
Poder PUblico, mediante dispensa (vinculada ou discriciondria) ou inexigibilidade de
licitagao, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

A Comissdo Permanente de Licitagdo apresentou justificativa para a
contratacdo direta em razdo do valor, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei
8.666/1993,

Trata-se, portanto, de hipotese em que a licitagdo é dispensavel.
Neste ponto, oportunas as licdes de Margal Justen Filho:
“A dispensa de licitacdo verifica-se em situagdes em que, embora vidvel

competicdo entre particulares, a licitacdo afigura-se objetivamente inconveniente
com os valores norteadores da atividade administrativa. Toda licitagdo envolve
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uma relagéo de custos e beneficios. Hd custos econdmicos propriamente ditos,
derivados do cumprimento dos atos materiais da licitagdo e da alocagdo de
pessoal. Ha custos de tempo, referentes a demora para desenvolvimento dos
atos da licitacéo. Podem existir outras espécies de custos, a serem examinadas
caso a caso. Em contrapartida, a licitagdo produz beneficios para a Administragao.
Fsses beneficios consistem em que a Administracdo efetivard (em tese)
contratagdo mais vantajosa do que realizaria se a licitagdo ndo tivesse existido.
Muitas vezes, sabe-se de antemdo que a relagdo custo-beneficio serd
desequilibrada. Os custos necessarios a licitagdo ultrapassardo beneficios que
dela poderdo advir. Logo, o procedimento licitatdrio acarretard o sacrificio dos
interesses coletivos e supra-individuais. Impde-se a contratacao direta porgue a
licitagdo € dispensavel”. (JUSTEN FILHO, Mar¢al Comentdrios a lei de licitagoes e
contratos administrativos. 138 Ed. SGo Paulo: Dialética, 2009, p. 289).

Tecidos tais esclarecimentos, passo a andlise da legalidade da contratagic
direta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que a conveniéncia e a
oportunidade sdo critérios restritos ao Administrator.

0 artigo 24, inciso 11, da Lei retromencionada traz a seguinte redacao:
Art. 24. E dispensdvel a licitagdo: (Vide Lei n° 12.188, de 2.010) Vigéncia

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Ii do artigo anterior e para alienagoes, nos casos
previstos nesta Lej, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo serv,'go

compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma 50 vez;

(Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

A contratacdo direta foi justificada em razdo do valor, tendo em vista que
o objeto da contratacéo n3o ultrapassara o valor maximo previsto no art. 24, inciso II, da
Lei n© 8.666/93.

A proposta apresentada a CPL foi no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e
quinhentos reais), conforme justificativa de fl. 22.

Atualmente, com as alteracées promovidas pelo Decreto Federal
n©9.412/2018, o limite para contratacdo direta em razdo do valor passou a ser de R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Portanto, a proposta apresentada apresenta-se dentro do limite
legalmente permitido.

Ademais, as exigéncias contidas no art. 26, paragrafo unico, da Lei
8.666/93 foram atendidas, no que é pertinente.

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2o e 4o do art. 17 e no inciso III eseguintes
do art, 24, as situacoes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessarlamente
Justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo unico do art. 8o
desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior,

Departamento de Compras e Liciiagas !

N
M
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para ratificacéo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como
condicdo para a eficacia dos atos. (Redagdo dada pela Lei n° 11.107, de 2005)

Pardgrafo dnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situacdo emergencial, calamitosa ou de grave e iminente
risco a sequranga publica que justifique a dispensa, quando for o caso; (Redagéo
dada pela Lei n® 13.500, de 2017)

1 - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
IIT - justificativa do prego.

1V - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bensserdo
alocados. (Incluido pela Lei n° 9.648, de 1998)

De acordo com o item 01 do Projeto Basico, a presente aquisicdo tem
como intuito a locacdo de painel de LED para a Festa do Agricultor visando a que todos
possam assistir ao evento com qualidade, notadamente pela quantidade de pessoas que
estardo presente no mesmo.

Ha, portanto, motivacdo fatica para a contratagdo, em atencdo a
exigéncia do art. 26, “caput”, da Lei 8.666/93.

Ademais, ndo é o caso do inciso I, do paragrafo Unico, do art. 26, da Lei
8.666/93, haja vista que ndo se trata de dispensa fundada em situagdo emergencial ou
equivalente, mas sim no valor, razéo pela qual ndo ha justificativa nesse sentido.

Tanto a razdo da escolha do fornecedor ou executante gquanto a
justificativa do preco, exigidos nos incisos II e III do dispositivo legal supracitado, se deram
em razio de o contratado ter apresentado o menor valor orgado, conforme se verifica dos
itens III e IV, da justificativa de dispensa (fl. 22).

Ademais, restou observado o artigo 49, inciso 1V, da Lei Complementar
no 123/2006, uma vez ¢'e a contratada ostenta a condigdo de Microempresario Ir dividual,
segundo consta do CISC (fl. 13) e Certificado de Condicdo de Microempreendedor Individual
(fls. 14/15).

Inaplicavel a espécie, o disposto no inciso IV,

Finalmente, os documentos apresentados pela empresa ANSELMO
XAVIER atendem as exigéncias legais dos artigos 27 a 31 , da Lei 8.666/93, no que &
pertinente a contratagdo almejada.

Alids, de acordo com a decisdo n® 1.241/2022, o Plenario do Tribunal de
Contas da Unido decidiu que nas contratagdes por dispensa de licitagdo, a documentagdo
exigivel limitar-se-4 & comprovagdo da regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS,
atendendo ao disposto no art. 195, § 39, da Constituicdo Federal, sendo que tais
documentos foram acostados as fls. 16 e 18, respectivamente.
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Diante desse cenario, foram atendidos os pressupostos legais exigidos a
contratagdo direta fundada no artigo 24, inciso 11, da Lei 8.666/93.

III — CONCLUSAO

Pelo exposto, esta Procuradoria Juridica entende que o processo atendeu
formalmente aos requisitos legais exigidos pela contratacdo direta em razdo do valor,
ficando a critério do Gestor Publico a conveniéncia e oportunidade da contratacdo.

Eis o parecer, salvo melhor juizo.
Submeta-se a analise superior.

Cantagalo/PR, 28 de julho de 2023.

\
ERDERTON DE LARA MAGALHAES

Aconkormidade com 3 418 asn pide st verficada e

st
Riipiinaspea goviiraisinidoragiisl @ serero

Erderton de Lara Magalhaes
Procurador Juridico
OAB/PR 78.376
Mat. 33.431
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DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 31/2023-PMC

RATIFICAGAO

U Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢des legais, com base nos
memorandos, justificativa e parecer juridico anexos, ratifica a
Dispensa de Licitagdo ne, 31/2023-PMC, cujo objeto é a LOCAGAO DE
PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR e adjudica o objeto a

empresa:

e ANSELMO XAVIER, inscrita no CNP]J
31.609.222/0001-30, com um valor total de R$
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

Cantagalo, 28 de julho de 2023.

JOAOKORTONSKI

PREFEITO MUNICIPAL
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IPTU

RATIFICAGAO %CANTAGALE

DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 31/2023-PMC

O CARNE DO IPTU PODE SER RETIRADO:

O Prafeito Municipal, no uso de suas atribuigoes legais, com base nos

memarindos, utfcuiv € e jucdico anexs, s » DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO NA PREFEITURA MUNICIPAL

Dispensa de Licitagin no. 31/2023-PMC, cujo objeto ¢ a LOCAFAO DE
PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR ¢ adjudica o objeto a

esal ] OU
+ ACESSANDO; WWW.CANTAGALO.PR.GOV.BR

= ANSELMO XAVIER. inscrita no CNP|

31.609.222/0001-30, com um valor total de RS PAGUE COM
12.500.00 {doze mil e quinhentos reais] .
=T

10%

DE DESCONTO A VISTA
até 10 de agosto

Cancagalo, 28 de julho de 2023.

JOAO KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL
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Detalhes processo licitatdrio

https://servicos. tee.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProc...

Voltar

Informacgdes Gerais

Entidade Executora  MUNICIPIO DE CANTAGALO
Ano* 2023
NO licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 31

Modalidade* processo Dispensa

Nimero edital/processo™ 31/2023

lRecursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrido Resumida do Objeto® | ocAGAO DE PAINEL DE LED PARA A FESTA DO AGRICULTOR

Dotacdo Orgamentdria* 1000120606010020653390390000

Preco maximoj/Referéncia de preco - 12,500,00
R$*
Data Publicacdo Termo ratificacdo 29/07/2023

Data de Lancamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? M
Ha cota de participacdo para EPP/ME? bl Percentual de participacdo: g go
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? W
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? v

Data Cancelamento

CPF: 8272342952 (Logout)

31/07/2023, 16:33



